
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТЕГУЛЬДЕТСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

с. Тегульдет 
 
09.11.2023                                                                                                                             № 489 
 
 

Об утверждении муниципальной программы «Сохранение и укрепление  
общественного здоровья на территории  Тегульдетского района   

на 2024-2026 годы» 
  
 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  
статьей 17 Федерального закона от 21 ноября 2011 года № 323-ФЗ «Об основах охраны 
здоровья граждан в Российской Федерации», постановлением Администрации 
Тегульдетского района от 12 марта 2015 года   № 104  «О муниципальных программах 
Тегульдетского района» и в целях обеспечения эффективности и результативности 
расходования бюджетных средств 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 1. Утвердить муниципальную программу «Сохранение и укрепление общественного 
здоровья на территории Тегульдетского района на 2024-2026 годы», согласно 
приложению. 

2. Настоящее постановление опубликовать (обнародовать) в Информационном 
бюллетене муниципального образования «Тегульдетский район» и разместить                           
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте 
Администрации Тегульдетского района http://teguldet.tomsk.ru. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2024 года. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
Главы Тегульдетского района по социальным вопросам Романову Л.В. 

 

 

 

 

Глава Тегульдетского района                                                                                  И.А. Клишин        
 

 
 
 
 
 
 
 
Романова Лидия Владимировна 
8(38246)2-13-00 
tgd-rlv@tomsk.gov.ru  



2 

 

Приложение  
УТВЕРЖДЕНА 
постановлением Администрации  
Тегульдетского района 
от 09.11.2023  № 489 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Муниципальная программа 
«Сохранение и укрепление общественного здоровья  

на территории  Тегульдетского района  на 2024-2026 годы» 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

      
       c.Тегульдет – 2023 



3 

 

Содержание 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Наименование содержания № стр. 

Паспорт муниципальной программы  «Сохранение и 
укрепление общественного здоровья на территории  
Тегульдетского района  на 2024-2026 годы» 

4-6 

Введение 7-8 

Глава 1. Приоритетные задачи социально-экономического 
развития Тегульдетского района, на решение которых 
направлена  муниципальная программа  «Сохранение и 
укрепление общественного здоровья на территории  
Тегульдетского района  на 2024-2026 годы» 

9-12 

Глава 2. Показатели цели, задач муниципальной программы  
«Сохранение и укрепление общественного здоровья на 
территории  Тегульдетского района  на 2024-2026 годы» 

13-15 

Глава 3.  Перечень программных мероприятий 
муниципальной программы «Сохранение и укрепление 
общественного здоровья на территории  Тегульдетского 
района  на 2024-2026 годы» 

16-23 

Глава 4. Механизмы реализации и управления  
муниципальной программой «Сохранение и укрепление 
общественного здоровья на территории  Тегульдетского 
района  на 2024-2026 годы», включая ресурсное обеспечение 

24 

Глава 5. Контроль и мониторинг реализации   муниципальной 
программы «Сохранение и укрепление общественного 
здоровья на территории  Тегульдетского района  на 2024-
2026 годы» 

24-25 

Глава 6. Оценка рисков в ходе реализации   муниципальной 
программы «Сохранение и укрепление общественного 
здоровья на территории  Тегульдетского района  на 2024-
2026 годы» 

25 



4 

 

ПАСПОРТ  
муниципальной программы «Сохранение и укрепление общественного здоровья на 

территории  Тегульдетского района  на 2024-2026 годы» 
 

Наименование МП  
 

Муниципальная программа  «Сохранение и укрепление 
общественного здоровья на территории  Тегульдетского 
района  на 2024-2026 годы» 
(далее - МП) 

Заказчик МП  Администрация Тегульдетского района 

Координатор МП Администрация Тегульдетского района, 

Соисполнители МП 
 

Отдел по молодежной политике, культуре и спорту 
Администрации Тегульдетского района 
Районный отдел образования Администрации 
Тегульдетского района 

Стратегическая цель  
социально-
экономического 
развития Тегульдетского  
района, на которую  
направлена реализация 
МП 

Повышение уровня и качества жизни населения 
Тегульдетского района  

Цель МП Создание условий, направленных на формирование 
здорового образа жизни среди населения Тегульдетского 
района. 
 

Показатели цели МП  
 и их  
значения  
 (с детализацией 
по годам реализации)  
 

Показатели 2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

Численность населения, 
охваченного 

профилактическими 
мероприятиями  

( %)  

28% 29% 30% 

Задачи МП      Популяризация ценностей здорового образа жизни, 
обеспечение доступности профессионального комплексного 
подхода к его формированию в различных возрастных 
группах населения.  
     Создание единого информационного профилактического 
пространства для формирования системы мотивации 
граждан к здоровому образу жизни, включая здоровое 
питание и отказ от вредных привычек. 
     Проведение спортивных, культурно-досуговых 
мероприятий, направленных на формирование здорового 
образа жизни среди населения Тегульдетского района, 
вовлечение граждан в мероприятия. 

 

Показатели задач 
Программы и их  
значения (с детализацией 
по годам реализации МП) 

Показатели 2024 
год 

2025 
год 

2026  
год 

 Популяризация ценностей здорового образа жизни, 
обеспечение доступности профессионального комплексного 
подхода к его формированию в различных возрастных 
группах населения.  

 



5 

 

 Количество проведенных 
мероприятий 

(ед) 
 

15 20 25 

Численность населения, 
охваченного 

мероприятиями 
(%) 

10 12 18 

Создание единого информационного профилактического 
пространства для формирования системы мотивации 
граждан к здоровому образу жизни, включая здоровое 
питание и отказ от вредных привычек. 

  

Создание тематических 
групп в социальных сетях 

в информационно-
коммуникационной сети 

Интернет 
(ед.) 

 

 3  3 3  

Размещение информации 
в социальных сетях, 
официальных сайтах 

учреждений 
(ед. в месяц) 

 

2 3 4 

Распространение памяток,  
буклетов, иных 

тематических материалов 
в общественных местах, 

образовательных 
организациях, трудовых 

коллективах 
(экз.) 

100 150 200 

  Проведение спортивных, культурно-досуговых 
мероприятий, направленных на формирование здорового 
образа жизни среди населения Тегульдетского района, 
вовлечение граждан в мероприятия. 

 

 Число проведенных 
тематических спортивных, 

культурно-досуговых 
мероприятий  

 (ед.) 

20  25  30 

Численность населения, 
охваченного 

мероприятиями 
(%)  

 

12 13 15 

Сроки и этапы реализации 
МП 

2024-2026 гг. 



6 

 

Объем и источники  
финансирования  
(с детализацией по годам 
реализации, тысяч 
рублей) 
 

Источники Всего 2024 
год 

2025  
год 

2026  
год 

Федеральный 
бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной бюджет 
 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Районный бюджет 10,0 3,0 3,0 4,0 

Бюджеты сельских 
поселений 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 
источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Всего по 
источникам 

10,0 3,0 3,0 4,0 

Объем и основные  
направления 
расходования 
средств (с детализацией  
по годам реализации,  
тысяч рублей)  
 

Основные 
направления 
расходования 
средств 

Всего 2024 
год 

2025 год 2026 
 год 

Инвестиции 0,0 0,0 0,0 0,0 

НИОКР 0,0 0,0 0,0 0,0 

прочие 10,0 3,0 3,0 4,0 

Организация управления 
МП 

Реализацию МП осуществляет  
Администрация Тегульдетского района,                                  
Контроль за реализацией МП осуществляет  
заместитель Главы Тегульдетского района по  
социальным вопросам.  
Текущий контроль и мониторинг реализации МП  
осуществляют Администрация Тегульдетского района 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



7 

 

Введение 
 

В настоящее время в Тегульдетском районе, как и в Томской области в целом, 
остается сложной ситуация в области профилактики заболеваний и формирования 
здорового образа жизни практически всех социально-демографических групп населения. 
Ранняя вовлеченность молодого поколения в пагубные привычки, гиподинамия, 
недостаточное внимание к своему здоровью у всех возрастных категорий – все это 
отрицательным образом сказывается на здоровье населения. 

Органы местного самоуправления Тегульдетского района реализуют полномочия в 
сфере охраны здоровья, установленные статьей 17 Федерального закона от 21.11.2011 
года № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» и 
обладают полномочиями по реализации мероприятий по профилактике заболеваний и 
формированию здорового образа жизни, а также по созданию благоприятных условий в 
целях привлечения медицинских работников и фармацевтических работников для работы 
в медицинских организациях.  

Наличие МП может положительно сказаться на формировании установок на 
здоровый образ жизни населения Тегульдетского района, профилактику распространения 
заболеваний, в большей части не инфекционных.   

С помощью мероприятий, предусмотренных МП, появится возможность реализации 
мер, направленных на профилактику заболеваний, в том числе социально значимых, 
заболеваний, представляющих опасность для окружающих, информирование граждан о 
факторах риска для их здоровья, формирование у граждан Тегульдетского района 
мотивации к ведению здорового образа жизни и создание условий для ведения здорового 
образа жизни, в том числе для занятий физической культурой и спортом. 
           Укрепление здоровья населения района идет, в первую очередь, во время занятий 
физической культурой и спортом.  Основными задачами Администрации Тегульдетского 
района в сфере развития физической культуры и массового спорта является увеличение 
числа занимающихся физической культурой  и спортом в группах и индивидуально, этому 
способствует формирование доступной и достаточной сети спортивных объектов.  

 Основными задачами Администрации Тегульдетского района в сфере развития 
физической культуры и массового спорта является увеличение числа занимающихся 
физической культурой и спортом, улучшение здоровья и повышение спортивного 
мастерства, этому способствует формирование доступной и достаточной сети 
спортивных объектов. 

На 2022 год в Тегульдетском районе функционируют: стадион на  
500 посадочных мест, имеющий беговую дорожку, футбольное поле, баскетбольную, а 
также лыжная база, стрелковый тир, каток, спортивные залы (включая и школьные) – 10 
единиц,  малобюджетные площадки ГТО – 6 единиц, всего спортивных сооружений 
составляет – 32 единицы. 

Большинство спортивных сооружений - это спортивные залы и площадки, 
принадлежащие учебным заведениям района, стадионы, расположенные на территории 
поселений, два спортивных сооружения, стадион «Таежный» и районный спортивный зал, 
которые находятся в ведении Отдела по молодежной политике, культуре и спорту. 
В 2023 году в Тегульдете построены: 
 - уличная  универсальная спортивная площадка, позволяющая заниматься 
баскетболом, волейболом и футболом; 
- большая спортивная площадка ГТО, имеющая все необходимое оборудование для 
подготовки и выполнения нормативов ГТО; 
 - малая спортивная площадка ГТО. 

 Общее количество населения, регулярно занимающихся физической культурой и 
спортом, ежегодно растет и по итогам 2022 года составило 1991 человек или 34,9 % 
численности населения района. 



8 

 

Для привлечения детей к спорту, в районе имеется детская юношеская спортивная 
школа. На базе МКУ ДО «Тегульдетская ДЮСШ» имеются спортивные секции: баскетбол, 
волейбол, лыжные гонки, настольный теннис, легкая атлетика, самбо. Общее число 
занимающихся в спортивных секциях и группах дополнительного образования - 351 
человек. На базе Тегульдетской средней общеобразовательной школы работают секции 
по волейболу, ОФП, единоборства и ГТО. Всего в спортивных кружках и секциях 
общеобразовательных учреждений занимаются 575 человек.  

Занятиями спортом в поселениях района занимаются инструкторы по спорту, 
занимающиеся с населением по месту жительства. Всего в Тегульдетском районе                   
9 инструкторов по спорту, работающих на 4 ставки. 

Инструкторы проводят организацию работы по общефизической подготовке, зимним 
и игровым видам спорта, активно принимают участие в организации соревнований и 
физкультурно-спортивных праздников на территории района, организации досуговой 
деятельности. В 2022 году численность населения, занимающихся у инструкторов 
составила 370 человек. 

Согласно Календарному плану физкультурно-оздоровительных и спортивных 
соревнований на 2022 год в районе было запланировано 49 спортивно-массовых 
мероприятий на территории Тегульдетского района, однако в связи с постоянно 
меняющейся эпидемиологической обстановкой, а также капитальным ремонтом здания 
РЦТ и Д в с. Тегульдет, в котором находится спортзал по игровым видам спорта, а также 
из-за долгого отсутствия главного специалиста по спорту Тегульдетского района в связи с 
вакантом по должности было проведено всего 16 физкультурно-оздоровительных и 
спортивных мероприятий. В их числе районные соревнования по культивируемым видам 
спорта: волейболу, баскетболу, лыжным гонкам, настольному теннису, мини-футболу. В 
вышеуказанных мероприятиях приняло участие 547  человек, из них детей и подростков – 
308. 

Также  было запланировано участие в 10 выездных мероприятиях, в том  числе 
соревнований других районов и соревнований областного уровня, но в связи с 
вышеуказанными ограничениями, спортсмены Тегульдетского района приняли участие в 
6 областных соревнованиях, всего приняло участие в соревнованиях областного уровня 
46 человек. Спортивные мероприятия областного значения на территории района в 2022 
году не проводились. 

Доля обучающихся, систематически занимающихся физической культурой и 
спортом, в общей численности обучающихся в 2022 году составила 98,4%. 

 МП носит межведомственный и открытый характер и  предполагает расширение 
совместной деятельности муниципальных органов Тегульдетского района, 
общеобразовательных школ, учреждений  культуры,  широкого спектра проблем 
пропаганды здорового образа жизни и формирования общественного здоровья и 
призвана придать этому процессу дальнейшую динамику.  

 МП ориентирована  на население Тегульдетского района, в том числе на детей, 
подростков и молодежь 

Сокращения, используемые в Программе: 
ОМПКС – Отдел по молодежной политике, культуре и спорту Администрации 

Тегульдетского района. 
РОО - Районный отдел образования Администрации Тегульдетского района. 
МП – муниципальная программа. 
ВЦП - ведомственная целевая программа. 
СМИ – средства массовой информации». 
НИОКР – научно-исследовательские и опытно-конструкторские разработки. 
 

 

 



9 

 

Глава 1. Приоритетные задачи социально-экономического развития  
Тегульдетского района, на решение которых направлена МП 

 
Стратегической целью социально-экономического развития Тегульдетского района, 

на которую направлена реализация МП, является повышение уровня и качества жизни 
населения Тегульдетского района. 

Достижение этой цели позволит максимально повысить эффективность социальной 
сферы, обеспечить надежную и качественную инфраструктуру жизнеобеспечения всех 
групп населения, что станет основой для качественного роста уровня жизни населения 
Тегульдетского района. 

Для достижения данной цели социально-экономического развития Тегульдетского 
района, поставлена цель МП: Создание условий, направленных на формирование 
здорового образа жизни среди населения Тегульдетского района. 

МП ставит следующие приоритетные  задачи для достижения этой цели:  
     - популяризация ценностей здорового образа жизни, обеспечение доступности 
профессионального комплексного подхода к его формированию в различных возрастных 
группах населения; 
     - создание единого информационного профилактического пространства для 
формирования системы мотивации граждан к здоровому образу жизни, включая здоровое 
питание и отказ от вредных привычек. 
     - проведение спортивных, культурно-досуговых мероприятий, направленных на 
формирование здорового образа жизни среди населения Тегульдетского района, 
вовлечение граждан в мероприятия. 

Реализация мероприятий МП призвана способствовать: 
- увеличению численности населения, охваченного профилактическими 

мероприятиями 
- созданию информационного пространства, позволяющего получать объективную 

информацию о ведении здорового образа жизни, в том числе питания, физических 
нагрузках. 

- увеличению численности населения, охваченного тематическими спортивными, 
культурно-досуговыми мероприятиями. 

Настоящая муниципальная программа, продолжает свое развитие, пополняя тем 
самым перечень программных мероприятий предыдущих ведомственных целевых 
программ по сохранению и укреплению общественного здоровья на территории 
Тегульдетского района   (далее ВЦП), направленных на достижение поставленных целей 
и решений задач  программы. 

Так, по исполнению мероприятий ВЦП в социальных сетях созданы тематические 
группы, по вопросам здорового образа жизни (далее ЗОЖ) и профилактике хронических 
неинфекционных заболеваний (далее ХНИЗ), вакцинопрофилактики.  

Через районный Совет ветеранов реализованы профилактические мероприятия, 
приуроченный к международным дням здоровья. 

В школах района проводятся профилактические мероприятия, направленные на 
формирование установок на здоровый образ жизни, а так же сезонную профилактику 
заболеваемости гриппом и ОРВИ. 

Муниципальная программа «Сохранение и укрепление общественного здоровья на 
территории Тегульдетского района на 2024-2026 годы» принимается впервые и позволит 
систематизировать профилактическую работу в данном направлении. 

  



10 

 

Динамика целевых показателей МП за предыдущий период   

 
 
Наименование 
цели, задачи, 
мероприятия МП 

 
 

Наименование 
целевых 

показателей 

 
 

Источник 
определени
я значения 

показа-
телей 

 
 

Фактичес-
кое   

значение 
Показате-

лей 
на момент 
разработки 

МП 

Значение целевых показателей реализации МП 
 

Примечание 
<*> 

Период реализации МП 

2020 год 2021 год 2022 год  

Утверж-
дено 

программ
ой 

Фактическое 
значение 

Утверж-
дено 

программой 

Фактичес-
кое 

значение 

Утверж-
дено 

программой 

Факти-
ческое 

значени
е 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Цель МП 
 Создание 
условий, 
направленных на 
формирование 
здорового образа 
жизни среди 
населения 
Тегульдетского 
района. 
  
 

 Численность 
населения, 

охваченного 
профилактическими 

мероприятиями  
( %) 

 0 0 0 0 0 0 0  Значения целевых 
показателей 
отсутствуют в связи 
с тем, что 
муниципальная 
программа  по 
сохранение и 
укрепление 
общественного 
здоровья на 
территории  
Тегульдетского 
района принимается 
впервые  
  

Задача 1.     
Популяризация 
ценностей 
здорового образа 
жизни, 
обеспечение 
доступности 
профессиональн
ого комплексного 
подхода к его 
формированию в 
различных 
возрастных 
группах 
населения 

 Количество 
проведенных 
мероприятий 

(ед) 

  0 0 0 0 0 0 0 

Численность 
населения, 

охваченного 
мероприятиями 

(ед) 

        



11 

 

Задача 2. 
 Создание 
единого 
информационног
о 
профилактическо
го пространства 
для 
формирования 
системы 
мотивации 
граждан к 
здоровому образу 
жизни, включая 
здоровое питание 
и отказ от 
вредных 
привычек. 
  

 Создание 
тематических групп 
в социальных сетях 
в информационно-
коммуникационной 
сети Интернет 
          (ед.) 

  
 

0 0 0 0 0 0 0    
  

Размещение 
информации в 
социальных сетях, 
официальных 
сайтах учреждений 
     (ед. в месяц) 

 0 0 0 0 0 0 0 

Распространение 
памяток,  буклетов, 
иных тематических 
материалов в 
общественных 
местах, 
образовательных 
организациях, 
трудовых 
коллективах 
           (экз.) 

 0 0 0 0 0 0 0 

Численность 
населения, 
охваченного 
мероприятиями 
(%) 
 

 0 0 0 0 0 0 0 



12 

 

Задача 3 
 Проведение 
спортивных, 
культурно-
досуговых 
мероприятий, 
направленных на 
формирование 
здорового образа 
жизни среди 
населения 
Тегульдетского 
района, 
вовлечение 
граждан в 
мероприятия. 

Число проведенных 
тематических 
спортивных, 

культурно-досуговых 
мероприятий  

 (ед.) 
 

  0 0 0 0 0 0 0   

Численность 
населения, 

охваченного 
мероприятиями 

(%) 

 0 0 0 0 0 0 0 

           



13 

 

Глава 2. Показатели цели, задач МП 
 

Показатель цели:  
- численность населения, охваченного профилактическими мероприятиями.  
Показатели задач: 

 - количество проведенных мероприятий по популяризации ценностей здорового 
образа жизни, обеспечение доступности профессионального комплексного подхода к его 
формированию в различных возрастных группах населения 
 - создание тематических групп в социальных сетях в информационно-
коммуникационной сети Интернет, размещение информации в социальных сетях, 
официальных сайтах учреждений, распространение памяток,  буклетов, иных 
тематических материалов в общественных местах, образовательных организациях, 
трудовых коллективах для создания единого информационного профилактического 
пространства для формирования системы мотивации граждан к здоровому образу жизни, 
включая здоровое питание и отказ от вредных привычек.  
 - Число проведенных тематических спортивных, культурно-досуговых мероприятий.  

 
Целевые показатели 

реализации муниципальной программы «Сохранение и укрепление  
общественного здоровья на территории  Тегульдетского района  на 2024-2026 годы» 

  
 

Наименование   цели, 
задачи, 

мероприятия   МП 

Наименование 
целевых 

показателей 

Источник 
Определе 

ния 
значения 

показателей 

Фактичес 
кое 

значение 
показате 
лей на 
момент 

разработк
и МП 

Изменение 
значений 

показателей по 
годам 

реализации 

Целевое 
значение 

показателей   
при 

окончании 
реализации МП 

   Период 
реализации 

МП 

 2024 
год  

202
5 
год 

202
6 
год    

1 2 3 4 5 6 7 8 

Цель: Создание 
условий, направленных 

на формирование 
здорового образа жизни 

среди населения 
Тегульдетского района 

Численность 
населения, 

охваченного 
профилактическим
и мероприятиями  

( %) 

Статистическ
ие данные 

учреждений, 
осуществляю

щих 
реализацию 
мероприятий 

МП. 
Статистическ
ие данные, 
отраженные 
в статистике 
официальны

х сайтов, 
групп 

 
 
 
 
 
  

28 36 43 50  Охват 
профилактическ

ими 
мероприятиями 
не менее 30% 

населения 
Тегульдетского 

района 



14 

 

Задача 1. 
 Популяризация 
ценностей здорового 
образа жизни, 
обеспечение 
доступности 
профессионального 
комплексного подхода к 
его формированию в 
различных возрастных 
группах населения 
  
  

 

   
 
 

 Количество 
проведенных 
мероприятий 

(ед) 

Статистическ
ие данные 

учреждений, 
осуществляю

щих 
реализацию 
мероприятий 

МП. 
  

10 15 20  25 Увеличение 
числа 

тематических 
мероприятий  

до 
30 мероприятий 

 

Численность 
населения, 

охваченного 
мероприятиями 

(%) 

Статистическ
ие данные 

учреждений, 
осуществляю

щих 
реализацию 
мероприятий 

МП. 
 

8 10 12 18 Увеличение 
охвата 

населения 
тематическими 
мероприятиями 

до 18% 
 
 

Задача 2.  
Создание единого 
информационного 
профилактического 
пространства для 
формирования системы 
мотивации граждан к 
здоровому образу 
жизни, включая 
здоровое питание и 
отказ от вредных 
привычек. 

 

 Создание 
тематических групп 
в социальных 
сетях в 
информационно-
коммуникационной 
сети Интернет 
          (ед.) 

 Метод 
прямого 
подсчета 

2 3 3 3  Создание 
тематических 

групп в 3 
социальных 

сетях 

Размещение 
информации в 
социальных сетях, 
официальных 
сайтах учреждений 
     (ед. в месяц)  

Метод 
прямого 
подсчета 

1 2 3 4 Размещение 
информации не 

реже 4 раз в 
месяц 

Распространение 
памяток,  буклетов, 
иных тематических 
материалов в 
общественных 
местах, 
образовательных 
организациях, 
трудовых 
коллективах 
           (экз.) 
 

Метод 
прямого 
подсчета 

80 100 150 200 Распространени
е не менее 200 

экземпляров 
печатной 

продукции 
 
 
 
 
 

Численность 
населения, 
охваченного 
мероприятиями 

(%) 

Метод 
прямого 
подсчета 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

15 17 18 20 Увеличение 
численности 
населения, 

охваченного 
мероприятиями 

20% 



15 

 

Задача 3. 
Проведение 
спортивных, культурно-
досуговых мероприятий, 
направленных на 
формирование 
здорового образа жизни 
среди населения 
Тегульдетского района, 
вовлечение граждан в 
мероприятия. 
 
 

 

Число 
проведенных 
тематических 
спортивных, 
культурно-
досуговых 

мероприятий  
 (ед.) 

 

Статистическ
ие данные 

учреждений, 
осуществляю

щих 
реализацию 
мероприятий 

МП. 
  

16  20 25 30 Увеличение 
числа 

тематических 
спортивных, 
культурно-
досуговых 

мероприятий 
до 70 

мероприятий 

Численность 
населения, 

охваченного 
мероприятиями 

(%) 

Статистическ
ие данные 

учреждений, 
осуществляю

щих 
реализацию 
мероприятий 

МП. 

10 12 13 15 Увеличение 
охвата 

населения 
тематическими 
мероприятиями 

до 15 % 



16 

 

Глава 3. Перечень программных мероприятий муниципальной программы 
«Сохранение и укрепление общественного здоровья на территории  Тегульдетского района  на 2024-2026 годы» 

 

 
 
 
 
 

№
№ 
пп 
 

 
 
 

Наименование 
цели, 

задачи, 
мероприятия 
Программы 

Срок 
исполнения 

 
 

Объем 
финансирования 

(тыс. 
рублей) 

В том числе за счет средств 
Ответственные 

исполнители 
Показатели 
результата 

мероприятия 
(количественно 

измеримый 
результат, 

характеризующий 
реализацию 
мероприятий 
Программы) 

федерального 
бюджета (тыс. 

рублей) 

 
областного 
бюджета 

(тыс. 
рублей) 

 
районного 
бюджета 

(тыс. 
рублей) 

 
 

бюджетов 
сельских 

поселений 
(тыс. 

рублей) 

 
 

внебюджетных 
источников 

(тыс. 
рублей) 

 

 1  2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1   
Популяризация ценностей здорового образа жизни, обеспечение доступности профессионального комплексного подхода к его формированию в различных 

возрастных группах населения 

1.1 

Проведение 
профилактических 

тематических 
мероприятий, 

приуроченных к 
Международным 
дням здоровья, 

объявленным ВОЗ 
(Всемирный день 

борьбы с 
онкологическими 
заболеваниями 4 

февраля, Всемирный 
день борьбы с 

гипертонией 17 мая, 
Всемирный день 

борьбы с диабетом 14 
ноября, Всемирный 

день отказа от 
курения 21 ноября и 

др.)  

 
Всего 

  
0,0 

  

  
0,0 

  

  
 

0,0 
 
  

  
 

0,0 
 
  

  
 

0,0 
 
  

  
 

0,0 
 
  

 
 

РОО 
ОМПКС 

 

Увеличение 
числа посещений 

мероприятия 
(чел.) 

(посещения не 
менее 450 чел.) 

    

 

 

2024 
  

0,0 
  

0,0 
  

0,0 
  

0,0 
  

0,0 
  

0,0 

Увеличение 
числа посещений 

мероприятия 
(чел.) 

(посещения не 
менее 100 чел.) 

 
 
 
 
 



17 

 

2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Увеличение 
числа посещений 

мероприятия 
(чел.) 

(посещения не 
менее 150 чел.) 

 

2026 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Увеличение 
числа посещений 

мероприятия 
(чел.) 

(посещения не 
менее 200 чел.) 

1.2 

 Проведение цикла 
мероприятий, в том 

числе физкультурно-
спортивной 

направленности, 
направленных на 
популяризацию 

здорового образа 
жизни в рамках 

урочной и внеурочной 
деятельности 

муниципальных 
общеобразовательны

х учреждений 
 
 

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

РОО 

 Проведение не 
менее 4  

мероприятий в 
каждой  

образовательной 
организациии 

Тегульдетского 
района 

2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Проведение не 
менее 4   

мероприятий в 
каждой  

образовательной 
организациии 

Тегульдетского 
района  

2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Проведение не 
менее 4   

мероприятий в 
каждой  

образовательной 
организациии 

Тегульдетского 
района  

 



18 

 

2026 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  Проведение не 
менее 4    

мероприятий в 
каждой  

образовательной 
организациии 

Тегульдетского 
района 

1.3 

Проведение цикла 
мероприятий, в том 

числе физкультурно-
спортивной 

направленности, 
направленных на 
популяризацию 

здорового образа 
жизни среди 
работающего 

населения 
Тегульдетского 

района 

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ОМПКС 

  Проведение не 
менее 4    

мероприятий в 
каждом  сельском 

поселении 
Тегульдетского 

района 

2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Проведение не 
менее 4   

мероприятий в 
каждом  сельском 

поселении 
Тегульдетского 

района 

2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Проведение не 
менее 4  

мероприятий в 
каждом  сельском 

поселении 
Тегульдетского 

района 

2026 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Проведение не 
менее 4   

мероприятий в 
каждом  сельском 

поселении 
Тегульдетского 

района 



19 

 

1.4 

 . Проведение цикла 
мероприятий, в том 

числе физкультурно-
спортивной 

направленности, 
направленных на 
популяризацию 

здорового образа 
жизни среди 
населения 

Тегульдетского 
района 

пенсионного возраста 

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 
 
 

ОМПКС  
  
  
  
  
  
  

Проведение не 
менее 4   

мероприятий в 
каждом  сельском 

поселении 
Тегульдетского 

района 

2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Проведение не 
менее 4   

мероприятий в 
каждом  сельском 

поселении 
Тегульдетского 

района 

2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Проведение не 
менее 4   

мероприятий в 
каждом  сельском 

поселении 
Тегульдетского 

района 

 

2026 0,0 0,0 0,0 15,0 0,0 0,0 

Проведение не 
менее 4   

мероприятий в 
каждом  сельском 

поселении 
Тегульдетского 

района 

Итого по 
Задаче 1 

всего  0,0   0,0   0,0 0,0  0,0 0,0 
РОО 

ОМПКС 
 

 
 
 

2024 

      

 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 
2025 

      

 
 

0,0 
 

 
0,0 

 

 
0,0 

 

0,0 
 

 
0,0 

 
0,0 



20 

 

2026 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

0,0 
 
 
 
 
 

 

 
 

2   
Создание единого информационного профилактического пространства для формирования системы мотивации граждан  

к здоровому образу жизни, включая здоровое питание и отказ от вредных привычек. 
 

2.1 

Изготовление 
буклетов  о здоровом 

образе жизни, 
профилактики 

инфекционных и не 
инфекционных 
заболеваний 

 
всего 

10,0 0,0 0,0 10,0 0,0 0,0 

ОМПКС 

Изготовление,  
не менее 200 

буклетов 

 
 

2024 
3,0 0,0 0,0 3,0 0,0 0,0 

Изготовление,  
не менее 50 

буклетов  

 
2025 

3,0 0,0 0,0 3,0 0,0 0,0 
Изготовление,  
не менее 50 

буклетов 

2026 4,0 0,0 0,0 4,0 0,0 0,0 
Изготовление,  
не менее 100 

буклетов 

Итого по 
задаче 2 

всего 10,0 0,0 0,0 10,0 0,0 0,0 

ОМПКС 
 

 

2024 3,0 0,0 0,0 3,0 0,0 0,0 

2025 
2026 

3,0 0,0 0,0 3,0 0,0 0,0 

4,0 0,0 0,0 4,0 0,0 

0,0 
 
 
 



21 

 

3. 
Проведение спортивных, культурно-досуговых мероприятий, направленных на формирование здорового образа жизни 

среди населения Тегульдетского района, вовлечение граждан в мероприятия. 

3.1 

  Оценка выполнения 
гражданами 

государственных 
требований к уровню 

физической 
подготовленности 

населения при 
выполнении 
нормативов   

ступеней комплекса 
ГТО.  

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

РОО 

Увеличение 
числа 

выполнивших 
нормативы ГТО 

45 человек 

2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Увеличение 
числа 

выполнивших 
нормативы ГТО 

(не менее10 
человек) 

2025 0,0 0,0 0,0       0,0 0,0 0,0 

Увеличение 
числа 

выполнивших 
нормативы ГТО 

(не менее 15 
человек) 

2026 0,0 0,0 0,0  0,0 0,0 0,0 

Увеличение 
числа 

выполнивших 
нормативы ГТО 

(не менее 20 
человек) 

 

Проведение  
физкультурно-

спортивных 
мероприятий, 

направленных на 
популяризацию 

занятий физической 
культурой и спортом 

среди всех 
возрастных категорий 

населения  
(Зарядка со стражем 
порядка, Зарядка с 
чемпионом, Кросс 
Нации, Осенний 

всего 
 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ОМПКС 
 

РОО 

Проведение 
мероприятия  не 
менее 12 
мероприятий в 
каждом сельском 
поселении 

2024 
 

0,0 00 0,0 0,0 0,0 0,0 

Проведение 
мероприятия  не 
менее 4 
мероприятий в 
каждом сельском 
поселении 

2025 
 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Проведение 
мероприятия  не 
менее 4 



22 

 

Кросс, Лыжня России, 
День физкультурника, 

Дни спорта и т.д.)  
 
 
 

мероприятий в 
каждом сельском 
поселении 

2026 0,0 0,0 0,0 10,0 0,0 0,0 

Проведение 
мероприятия  не 
менее 4 
мероприятий в 
каждом сельском 
поселении 

4.1. 

 
 Проведение 

культурно-досуговых 
мероприятий, 

направленных на 
занятие досуга, 
формирование 
привычки ЗОЖ 

(мастер классы по 
скандинавской 

ходьбе,  
ароматерапии, йоге и 

т.д., встречи с 
представителями 

медицинского 
сообщества, беседы о 

необходимости 
вакцинации против 

гриппа, ОРВИ, мерах 
личной профилактики, 

необходимости 
своевременного 
обращения за 
медицинской 

помощью и вреде 
самолечения) 

 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 РОО 
ОМПКС 

Проведение 
мероприятия  не 

менее 4 
мероприятий в 

каждом сельском 
поселении 

2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Проведение не 
менее 4 

мероприятий в 
год в каждом 

сельском 
поселении 

2025 0,0 0,0 0,0 10,0 0,0 0,0 

 Проведение не 
менее 4 

мероприятий в 
год в каждом 

сельском 
поселении 

2026 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Проведение не 
менее 4 

мероприятий в 
год в каждом 

сельском 
поселении 

 
Итого 

по задаче 4 
Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 РОО  
ОМПКС 

 



23 

 

2024 0,0 
0,0 
0,0 

0,0 
0,0 

0,0 
0,0 
0,0 

0,0 
0,0 

2025 0,0 
0,0 
0,0 

0,0 
0,0 

0,0 
0,0 
0,0 

0,0 
0,0 

2026 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

0,0 
 
 
 
 
 
 

 
 

        

 

Итого по Программе 

Всего 
10,0 

 
0,0 

 
0,0 

 
10,0 

 
0,0 

 
0,0 

 
ОМПКС 

2024 
3,0 

 
0,0 

 
0,0 

 
3,0 

 
0,0 

 0,0 
 

 

2025 

     

ОМПКС 3,0 
 

0,0 
 

0,0 
 

3,0 
 

0,0 
 0,0 

 

2026 

     

 4,0 
 

0,0 
 

0,0 
 

4,0 
 

0,0 
 

0,0 
 

 
 



24 

 

Глава 4. Механизмы реализации и управления МП,  
включая ресурсное обеспечение. 

 

Координатор МП: 
- осуществляет координацию деятельности участников МП в ходе выполнения 

мероприятий МП; 
- вносит предложения по корректировке мероприятий МП и уточнению целевых 

показателей и потребности в сетевых показателях и финансовых ресурсах на 
реализацию МП; 

- разрабатывает дополнительный перечень целевых показателей для мониторинга 
реализации МП; 

- осуществляет свод представленной участниками МП ежегодной отчетности по 
реализации МП. 

Участники МП: 
- осуществляют выполнение мероприятий МП; 
- обеспечивают достижение целевых значений показателей МП; 
- обеспечивают эффективное использование финансовых средств, выделяемых на 

реализацию мероприятий МП; 
- разрабатывают и принимают в пределах своих полномочий нормативные правовые 

акты, необходимые для выполнения МП; 
- вносят предложения о корректировке, продлении срока реализации МП, либо о 

досрочном прекращении ее реализации (при необходимости), а также предложения по 
уточнению целевых показателей и расходов на реализацию МП, по совершенствованию 
механизма ее реализации. 

Для реализации программных мероприятий используются средства районного 
бюджета в объеме предусмотренным местным бюджетом на соответствующий 
финансовый год: 

 

Объем и источники 

финансирования  (с 

детализацией по годам 

реализации, тысяч 

рублей) 

Источники Всего 2024 год 2025 год 2026 год 

Районный 

бюджет 

30,0 10,0 10,0 10,0 

 

Софинансирование из других источников  не предусмотрено. 

 

Глава 5. Контроль и мониторинг реализации МП. 

 

Контроль за выполнением МП возлагается на Заместителя Главы Тегульдетского 
района по социальным вопросам. 

Общий контроль за реализацией МП осуществляет заместитель  Главы 
Тегульдетского района по социальным вопросам. Текущий контроль и мониторинг 
реализации МП осуществляет Администрация Тегульдетского района. Соисполнители 
МП представляют координатору МП годовой                                            отчет о реализации 
МП по формам согласно приложению 4 к  Порядку  принятия решений о разработке 
Программ Тегульдетского района и их формирования реализации, утвержденный 
постановлением  Администрации Тегульдетского района   от 12 марта 2015 года №104 «О 
муниципальных  программах Тегульдетского района». 



25 

 

Заказчик МП представляет в Финансовый отдел Администрации Тегульдетского 
района годовой отчет о реализации МП по формам N 4 и в сроки, установленные 
Постановлением Администрации Тегульдетского  района от 12 марта 2015 года № 104  
«О муниципальных программах Тегульдетского района». 

Финансовый отдел Администрации Тегульдетского района ежегодно осуществляет 
оценку эффективности реализации МП в соответствии с Порядком проведения и 
критериями оценки эффективности реализации Программ Тегульдетского района на 
основании годовых отчетов о реализации МП, представленных заказчиком 
(координатором) МП, утвержденного постановлением Администрации                                    
Тегульдетского района от 12 марта 2015 года № 104  «О муниципальных программах 
Тегульдетского района». 

 

Глава 6. Оценка рисков в ходе реализации МП. 

 

Нарушения сроков выполнения мероприятий муниципальной программы, не 
достижение запланированных результатов деятельности. 

Способ минимизации рисков будет заключаться в оперативном реагировании на 
выявленные недостатки, назначение ответственных исполнителей, организация текущего 
контроля и мониторинга хода выполнения мероприятий муниципальной программы. 


